ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 09. fO. M>f^ г. Грозный №^^Л

О порядке и сроках составления списков кандидатов
в присяжные заседатели

В соответствии с Федеральным законом от 20 августа 2004 года № 113-ФЗ
«О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской
Федерации» Правительство Чеченской Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый порядок и сроки составления списков
кандидатов в присяжные заседатели.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства Чеченской
Республики от 14 сентября 2009 года № 177 «О порядке составления списков
кандидатов в присяжные заседатели Верховного суда Чеченской Республики
и Северо-Кавказского окружного военного суда».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской Республики
В.А.Усмаева.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

I

"p=4«ei§s?e;55 Р.С.-Х. Эдельгериев

%VSrvAlw*r4iU|.a.]nl7Mli>i.-iBV*ibrHa>4r»lT. U И-г*)** • q « * <>

КДЕН
влением Правительства ,

'О. Л0/¥ № JJ^ I

Порядок
и сроки составления списков кандидатов в присяжные заседатели

1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральным законом от
20 августа 2004 года № 113-ФЗ «О присяжных заседателях федеральных судов
общей юрисдикции в Российской Федерации» (далее - Закон о присяжных
заседателях) устанавливает порядок и сроки составления, изменения и
дополнения списков и запасных списков кандидатов в присяжные заседатели
муниципальных образований Чеченской Республики (далее - списки кандидатов
в присяжные заседатели).

2. Организацию составления и ежегодного изменения и дополнения
списков кандидатов в присяжные заседатели осуществляет Администрация
Главы и Правительства Чеченской Республики (далее - Администрация).

3. Составление и ежегодное изменение и дополнение списков
кандидатов в присяжные заседатели осуществляется исполнительно-
распорядительными органами муниципальных районов и городских округов
Чеченской Республики (далее - администрации муниципальных образований)
в соответствии со статьей 5 Закона о присяжных заседателях.

4. Администрация на основании списков и запасных списков кандидатов
в присяжные заседатели, представляемых главами муниципальных образований,
организует составление общего и запасного списков кандидатов в присяжные
заседатели Чеченской Республики, включая в них необходимое для работы
Верховного суда Чеченской Республики и Северо-Кавказского окружного
военного суда число граждан, постоянно проживающих на территории
Чеченской Республики, а также списки и запасные списки кандидатов
в присяжные заседатели округов, образованных в соответствии с частью 3
статьи 5 Закона о присяжных заседателях, включая в них необходимое для
работы соответствующих судов число граждан, постоянно проживающих на
территориях муниципальных образований, входящих в округа.

5. Численный состав граждан, подлежащих включению в списки
кандидатов в присяжные заседатели по каждому муниципальному району,
городскому округу (за исключением граждан, подлежащих включению в
запасные списки кандидатов в присяжные заседатели), каждые четыре года
утверждается распоряжением Правительства Чеченской Республики на
основании внесенных в Правительство Чеченской Республики представлений
председателей Верховного суда Чеченской Республики, Северо-Кавказского
окружного военного суда о необходимом для работы соответствующих судов
числе кандидатов в присяжные заседатели (далее - представление).

6. Администрация в течение 5 рабочих дней после издания распоряжения
Правительства Чеченской Республики, указанного в пункте 5 настоящего
Порядка, направляет администрациям муниципальных образований письменные
уведомления о числе граждан, подлежащих включению в списки кандидатов
в присяжные заседатели от соответствующего муниципального образования
(далее - уведомление).

Число граждан, подлежащих включению в запасные списки кандидатов
в присяжные заседатели, определяется администрациями муниципальных
образований в соответствии с частью 4 статьи 4 Закона о присяжных заседателях.

7. Администрации муниципальных образований:
1) после поступления уведомления извещают граждан, проживающих

на территории соответствующего муниципального образования, о составлении
списка и запасного списка кандидатов в присяжные заседатели путем
опубликования сообщения в средствах массовой информации;

2) составляют списки и запасные списки кандидатов в присяжные
заседатели отдельно по соответствующему муниципальному образованию на
основе персональных данных об избирателях, участниках референдума,
входящих в информационные ресурсы Государственной автоматизированной
системы Российской Федерации «Выборы», путем случайной выборки установленного
числа граждан. При этом из числа отобранных граждан исключаются лица,
которые не могут быть присяжными заседателями в соответствии с пунктом 2
статьи 3 Закона о присяжных заседателях. Число граждан, включенных в
списки и запасные списки кандидатов в присяжные заседатели, не должно
превышать 10 процентов установленного Правительством Чеченской Республики
числа граждан, подлежащих включению в указанные списки;

3) оформляют списки и запасные списки кандидатов в присяжные
заседатели муниципальных образований по форме согласно приложению 1
к: настоящему Порядку;

4) уведомляют граждан, включенных в списки кандидатов в присяжные
заседатели, и в течение двух недель предоставляют им возможность
ознакомиться с указанными списками и рассматривают поступающие
гЕисьменные заявления об исключении граждан из списков кандидатов
в присяжные заседатели и исправлении в них неточных сведений о кандидатах
в присяжные заседатели;

5) формируют уточненные списки и запасные списки кандидатов
в присяжные заседатели на основании сведений, полученных в соответствии
с подпунктами 2 и 4 настоящего пункта.

Число граждан, подлежащих включению в запасные списки кандидатов
в присяжные заседатели, не может составлять более одной четвертой числа
кандидатов в присяжные заседатели, подлежащих включению в списки
кандидатов в присяжные заседатели.

В запасные списки кандидатов в присяжные заседатели включаются
только граждане, постоягпю проживающие в населетюм пункте по месту
постояргного нахождения соответствующего суда;

6) направляют уточненные списки кандидатов в присяжные заседатели,

3

подписанные главами муниципальных образований и скрепленные печатями,
в районные суды, юрисдикция которых распространяется на территории
соответствующих муниципальных образований, не позднее чем за месяц
до истечения срока полномочий кандидатов в присяжные заседатели,
включенных в ранее представленные в суд списки кандидатов в присяжные
заседатели, на бумажном носителе, а также в Администрацию не позднее
45 календарных дней со дня получения уведомления о количестве присяжных
заседателей, на бумажном носителе с приложением электронной версии;

7) публикуют списки и запасные списки кандидатов в присяжные
заседатели, содержащие только фамилии, имена и отчества (при наличии)
кандидатов в присяжные заседатели, в средствах массовой информации
соответствующего муниципального образования;

8) в пятидневный срок рассматривают поступившие в соответствии
с частью 11 статьи 5 Закона о присяжных заседателях письменные заявления
и принимают по ним решения, которые могут быть обжалованы в суд
в порядке, установленном Кодексом административного судопроизводства
Российской Федерации;

9) ежегодно, не позднее 1 сентября (или по представлению председателя
суда в более короткие сроки), осуществляют проверку списков и запасных
списков кандидатов в присяжные заседатели и при необходимости изменяют
и дополняют данные списки, исключая из них граждан, утративших право
быть присяжными заседателями, и включая в них тех, кто был отобран
дополнительно, в соответствии с положениями настоящего Порядка и Закона
о присяжных заседателях;

10) по итогам проверки в списки и запасные списки кандидатов
в присяжные заседатели вносят исправления неточных сведений о кандидатах
в присяжные заседатели от соответствующего муниципального образования;

11) до 10 сентября года, в котором проводилась проверка, направляют
в Администрацию изменения и дополнения, внесенные в списки и запасные
списки кандидатов в присяжные заседатели, подготовленные по форме
в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку;

12) в недельный срок с момента подписания главами муниципальных
образований изменений и дополнений, внесенных в списки и запасные списки
кандидатов в присяжные заседатели, составленные для районных судов,
направляют данные изменения и дополнения, подготовленные по форме
в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку, в соответствующие
районные суды;

13) обеспечивают опубликование изменений и дополнений списков
и запасных списков кандидатов в присяжные заседатели в соответствии
с подпунктом 7 пункта 7 настоящего Порядка.

8. Администрация на оснавании поступивших от хдминистрации
муниципальных образований списков и запасных списков кандидатов
в присяжные заседатели:

1) организует составлениа общего и запасного спискос кандидатов
в присяжные заседатели Чеченской Республики и представляет для подписания

4

Председателю Правительства Чеченской Республики;
2) представляет уточненные общий и запасной списки кандидатов

в присяжные заседатели Чеченской Республики на подпись Председателю
Правительства Чеченской Республики;

3) не позднее чем за месяц до истечения срока полномочий кандидатов
в присяжные заседатели, включенных в ранее представленные в суд списки
кандидатов в присяжные заседатели Чеченской Республики, направляет
подписанные Председателем Правительства Чеченской Республики и скрепленные
печатью общий и запасной списки кандидатов в присяжные заседатели
Чеченской Республики в Верховный суд Чеченской Республики и Северо-
Кавказский окружной военный суд;

4) совместно с администрациями муниципальных образований ежегодно,
не позднее 1 сентября (или в более короткие сроки по представлению
председателя суда), проверяет и при необходимости изменяет и дополняет
общий и запасной списки кандидатов в присяжные заседатели Чеченской
Республики, исключая из них граждан, утративших право быть присяжными
заседателями, и включая тех, кто был отобран дополнительно;

5) в недельный срок с момента подписания Председателем Правительства
Чеченской Республики изменений и дополнений, внесенных в общий и
запасной списки кандидатов в присяжные заседатели Чеченской Республики,
направляет данные изменения и дополнения, подготовленные по форме
в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку, в Верховный суд
Чеченской Республики и Северо-Кавказский окружной военный суд.

6) обеспечивает размещение общего и запасного списков кандидатов
в присяжные заседатели Чеченской Республики, а также изменений и дополнений,
внесенных в такие списки, на официальном сайте Администрации Главы
и Правительства Чеченской Республики (apchr.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Финансовое обеспечение переданных администрацисм муниципальных
образований государственных полномочий по составлению списков кандидатов
в присяжные заседатели осуществляется из средств федерального бюджета
в порядке и размерах, определяемых Правительством Российской Федерации.

5

http://apchr.ru

Общий (запасной) список
кандидатов в присяжные заседатели

[Т?рядку!Г?рок1м
'ZbfeTcSe™

Форма

для

по
(наименование суда)

(наименование муниципального образования Чеченской Республики)
на год(ы)

№
п/п

1

Фамилия

2

Имя

3

Отчество (при
наличии)

4

Пол

5

Число, месяц,
год рождения

6

Почтовый
индекс

7

Наименование
населенного

пункта
8

Улица

9

Номер
дома

10

Номер
корпуса

11

Номер
квартиры

12

Граждане, включенные в список, отвечают требованиям, предъявляемым к кандидатам в присяжные заседатели.
Глава

(наименование муниципального образования Чеченской Республики) (подпись) (Ф.И.О.)
Печать

Примечания:
1. Табллиц аыполляется я формате Excel, шррфт № 10, Ariaa Naarow, формат тумаги А44 ,риентация я -льббмнаая
Параметры страницы (поля): верхнее - 20 мм, нижнее - 20 мм, левое - 25 мм, правое - 15 мм. Форматирование текста в
таблице - по левой границе.

7
2. Списки оформляются в алфавитном порядке.
3. Каждая позиция списка (фамилия, имя и т.д.) заносится в отдельную графу таблицы и начинается с заглавной буквы.
4. Сокращения, используемые при заполнении таблицы:
в графе "Пол": мужской (М), женский (Ж);
в графе "Наименование населенного пункта": город (г.), дачный поселок (д.п.), рабочий поселок (р.п.), село (с), деревня
(д.), аул (а.);
в графе "Улица": перед названием улицы "ул.", "улица" не ставится. Исключением являются: бульвар (б-р), проспект
(пр-т), тупик (туп.), переулок (пер.), шоссе (ш.), набережная (наб.), площадь (пл.), проезд (пр-д);
при наличии в слове буквы "е" печатается буква "е".
5. Количество ячеек в строке и порядок их следования должны соответствовать прилагаемой форме списка.

Дрядауи™рок1м

Изменения
и дополнения в общий и (или) запасной список кандидатов в присяжные заседатели

по
(наименование муниципального образования Чеченской Республики)

(наименование суда)

Форма

Граждане, утратившие право быть кандидатами в присяжные заседатели

№
п/п

1

№
списка

2

Фамилия

3

Имя

4

Отчество

5

Пол

6

Число, месяц,
год рождения

7

Почтовый
индекс

8

Наименование
населенного

пункта

9

Улица

10

Номер
дома

11

Номер
корпуса

12

Номер
квартиры

13

8

9

Граждане, включенные в список кандидатов в присяжные заседатели,
взамен утративших право быть кандидатами в присяжные заседатели

по _ _ ^ ^ _
(наименование муниципального образования Чеченской Республики)

(наименование суда)

№
п/п
1

Фамилия

2

Имя

3

Отчество

4

Пол

5

Число, месяц,
год рождения

6

Почтовый
индекс

7

Наименование
населенного пункта

8

Улица

9

Номер
дома

10

Номер
корпуса

11

Номер
квартиры

12

по
Уточненные данные по кандидатам в присяжные заседатели

(наименование муниципального образования Чеченской Республики)

(наименование суда)

№
п/п

1

№
списка

2

Фамилия

3

Имя

4

Отчество

5

Пол

6

Число, месяц,
год рождения

7

Почтовый
индекс

8

Наименование
населенного

пункта
9

Улица

10

Номер
дома

11

Номер
корпуса

12

Номер
квартиры

13

Граждане, включенные в список, отвечают требованиям, предъявляемым к кандидатам в присяжные заседатели.
Глава

(наименование муниципального образования Чеченской Республики) (подпись) (Ф.И.О.)
Печать